
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr._l 15_ 

din “_ 1 5__” __09__2021 _

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea de Servicii de oreanizare a alimentatiei sratuite a elevilor din institutiile de 
invatamint din mun.Balti pe perioada ianuarie - decembrie 2025

(se indica obiectul achizitiei)
prin procedura de achizitie_______Licitatie Desehisa_______________________________________

(tipul procedurii de achizitie)

*Procedura a fost inclusa in planul de achizi{ii publice a autoritatii contractante (Da/Nu): Da

Link-ul catre planul de achizifii publice publicat; https://balti.md/transparenta/achizitii- 
publice/planul-anual

1. Denumirea autoritatii contractante: Primaria mun.Balti (organizatorul procedurii), autoritati 
contractante - PITS a Primariei mun.Balti - 1015601000259,

IP LT ”M.Eminescu”,

IP LT ”N.Gogol”

2. IDNO: DiTS -  1015601000259, IP LT ”M.Eminescu” -  1017620004234, IP LT ’’N.Gogol” -
1017620004027

3. Adresa mun.Balti. piata Independentei, 1_____________________________________________

4. Numarul de telefon/fax: PITS - 0231-21034; 0231-20391 fax; Primaria Baltic SAP -  0231- 
54622/0231-54623

5. Adresa de e-mail §i pagina web oficiala ale autoritatii contractante: www.balti.md 
achizitii.dits@gmail.com / dits.achizitii@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obfine accesul la documentatia 
de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP $i pe pagina 
web a Primariei mun.Balti http://balti.md/transparenta/achizitii-Dublice/invitatii-de-DarticiDare

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 
autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о alta 
forma de achizitie comuna): Primaria mun.Balti (organizatorul procedurii), achizitie in comun, 
conform Acordurilor de asociere din 30.12.2019 si 01.01.2021.

8. Cumparatorul invita operator» economici interesafi, carefi pot satisface necesitafile, sa participe

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciilor/lucrarilor

solicitate

Unitatea 
de masura Cantitatea

Specificarea 
tehnica deplina 

solicitata, 
Standarde de 

referinta

Valoarea 
estiinata fara 

TVA
(se va indica 

pentru fiecare 
lot in parte)

Lotul nr.l
1 55524000-9 Servicii de organizare a 

alimentatiei gratuite a elevilor 
din institutiile de invatamint din 

subordinea DITS a Primariei
mun. Balti

Buc
(serviciu)

1 Conform
specificadei

tehnice

dejunuri 
14 655 200,00

prinzuri 
1 899 900,00

https://balti.md/transparenta/achizitii-publice/planul-anual
https://balti.md/transparenta/achizitii-publice/planul-anual
http://www.balti.md
mailto:achizitii.dits@gmail.com
mailto:dits.achizitii@gmail.com
http://balti.md/transparenta/achizitii-Dublice/invitatii-de-DarticiDare


2
55524000-9 Servicii de organizare a 

alimentatiei gratuite a elevilor 
din IP LT ’’M.Eminescu”

Buc
(serviciu)

1 Conform
specificatu

tehnice
;i

dejunuri 
2 270 900,00

prinzuri 
240 100,00

3
55524000-9 Servicii de organizare a 

alimentatiei gratuite a elevilor 
din IP LT ’’N.Gogol”

Buc
(serviciu)

1 Conform
specificatii

tehnice
si

dejunuri 
1 150 500,00

prinzuri 
147 800,00

Valoarea estimativa totala (conform art.103 p.l 1 din Codul fiscal al RM (Scutirea de TVA))

20 364 400,00, 
inclusiv
Dejunuri 

18 076 600,00 
Prinzuri 

2 287 800,00

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul minim al candidafilor $i, daca este
cazul, numarul maxim al acestora._________ -___________

10. in cazul Tn care contractul este Impar^it pe Ioturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot - da;
2) Pentru mai multe Ioturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numarul de Ioturi care pot fi atribuite aceluia§i ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:________nu se admit____________________
(indica{i se admite sau nu se admite)

12. Termenii $i conditiile de livrare/prestare solicitati: pe parcursul anului 2025, la adresele 
institutiilor, conform listei cu adrese.

13. Termenul de valabilitate a contractului: pTna la 31.12.2025___________________________

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai Tn
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz):____________ nu_________________

(indicati da sau nu)
15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii Tn temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupa caz): _________ HG nr.722 din 18-07-2018____________________
(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora §i a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneaza informatiile solicitate (DUAE, 
documenta(ie):______________________________________________________ ________________
Nr.
d/o

Criteriile de califlcare $i de 
selecjie

(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrate a Tndepliniri 
criteriului/cerintei:

Nivelul
minim/

Obligativitate
a

1. Specificatia tehnicS (Anexa nr.22) cu aplicarea semnaturii electronice DA
2. Specificatia de pret (Anexa nr.23) cu aplicarea semnaturii electronice DA
3. Caiet de sarcini (anexa nr. 21) cu aplicarea semnaturii electronice DA
4. Garan(ia pentru oferta (1%) emisa de о banca comerciala confirmata 

prin semnatura electronica a operatoruli 
economic.
(Scrisoare bancara sau transfer)

ti
DA

5. DUAE cu aplicarea semnaturii electronice DA
6. Cerere de participate (Anexa nr.7) cu aplicarea semnaturii electronice DA
7. DECLARAJIE

privind valabilitatea ofertei (Anexa 
nr.8)

cu aplicarea semnaturii electronice DA



Nr.
d/o

Criteriile de calificare §i de 
selectie

(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a Tndeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelul
minim/

Obligativitate
a

8. Declarable privind lista 
principalelor livrari/prestari 
efectuate in ultimii 3 ani de 
activitate (anexa nr. 12)

cu aplicarea semnaturii electronice DA

9. Declarable privind dotarile 
specifice, utilajul §i echipamentul 
necesar pentru indeplinirea 
corespunzatoare a contractului 
(anexa nr. 13)

cu aplicarea semnaturii electronice DA

10. Declarable privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului (anexa 
nr. 14)

cu aplicarea semnaturii electronice DA

11. Extrasul din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice

cu aplicarea semnaturii electronice DA

12. Autorizabia sanitar - veterinara a 
transportsui, eliberata de catre 
ANSA

cu aplicarea semnaturii electronice DA

13. Autorizabia sanitar-veterinara 
pentru cantine, eliberata de catre 
ANSA

cu aplicarea semnaturii electronice DA

14. Certificat de efectuare sistematica a 
plSbii impozitelor, contribu{iilor 
eliberat de Inspectoratul Fiscal -  
valabil la data deschiderii ofertelor

se accepta prezentarea informabiei de pe 
portalul httDs://mcabinet.eov.md/. cu 
aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic

DA

15. Raport fmanciar cu aplicarea semnaturii electronice DA
16. Certificat de atribuire a contului 

bancar
cu aplicarea semnaturii electronice DA

17. Lista meniurilor de perspective 
pentru 10 zile de alimentatie, 
aprobatS de catre Agenda Nabionaia 
pentru Sanatate Publica (centrele de 
sanatate publica teritoriale)

cu aplicarea semnaturii electronice 
Meniurile propuse vor intruni cerinbele 
stabilite in ordinul Ministerului Sanata{ii 
nr.638 din 12.08.2016 cu privire la 
implementarea Recomandarilor pentru un 
regim alimentar sanatos $i activitate fizica 
adecvata in institubiile de invatamint din 
Republica Moldova (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2016, nr. 293-305, art. 
1435), cu modificarile ulterioare operate 
prin ordinul Ministerului Sanatatii, Muncii 
$i Protecfiei Sociale nr. 622/2018 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2018, nr. 183-194, art.858) cu respectarea 
normelor fiziologice de consum per zi 
pentru un copil.

DA

18. Garanjia de buna execute 1 % 
(Pentru agentul economic ci$tigator 
la etapa semnarii contractului)

Declarable pe propria raspundere, 
confirmata prin semnatura electronica, 
privind agrearea de catre agentul economic 
a uneia dintre formele de garanfie de buna 
execute in valoare de 1%: 
scrisoare bancar a 
sau
refin em  succesiva din facturile parfiale, in 
cuantum de 1 % din valoarea lunara a

DA



Nr.
d/o

Criteriile de calificare §i de 
selecpe

(Descrierea criteriului/cerinjei)

Mod de demonstrare a Tndeplinirii 
criteriului/cerin(ei:

Nivelul
minim/

Obligativitate
a

acestora pind la atingerea unui procent de 
1 % din valoarea a contractului. Aceste 

repneri vor fi efectuate pina la completarea 
garanpei de buna execupe. Sumele astfel 
repnute vor fi depuse pe un cont special 
deschis in baza contractului de depozit- 
garanfia de bund execufie aleasa de ambele 
parfi. Garanpa de buna executare se va 
restitui Vinzatorului m baza notificarii 
Beneficiarului catre agentul bancar. 
Notificarea se va face dupa executarea 
contractului.
Nota: in cazul in care OE nu va specifica 
mo dal it ate a prezentarii garantiei de buna 
executie, AC va solicita prezentarea 
Garantiei de buna executie (emisa de о 
bancii comerciala)

19. DECLARAJIA privind 
confirmarea identitapi 
beneficiarilor efectivi §i 
nemcadrarea acestora in situapa 
condamnSrii pentru participarea la 
activity ale unei organizapi sau 
grupari criminale, pentru coruppe, 
frauda §i/sau spalare de bani

in termen de 5 zile de la data comunicarii 
rezultatelor procedurii de achizifie publica, 
ofertantul/ofertantul asocial desemnat 
ca$tigator va prezenta autoritafii 
contractante (pe suport de hirtie) fi  
Agenfiei Achizifii Publice (cu semnatura 
electronica la bap(a>.tender.sov.md) 
DECLARATIA

DA

17. Garanfia pentru oferta, dupa caz scrisoare bancara sau transfer, cuantumul 1%_______
Beneficiarul plapi: Direcpa invSjamint, Tineret $i Sport a Primariei mun.Baip /
p-{a Independence:, 1/ MD 3106
Denumirea Bancii: Trezoreria de stat Nord-Balp
Codul fiscal: 1015601000259
Contul de decontare: TREZMD2X
Contul trezorerial: 518410A01529AA
Contul bancar: MD45TRPCDJ518410A01529AA
Trezoreria regionala: Trezoreria de stat Nord-Balp

18. Garanfia de buna execute a contractului, dupa caz -  Scrisoare bancara sau Contract de 
depozit, cuantumul 1%

19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse §i a procedurii
negotiate), duna caz termenul de publicare a licitatiei deschise este redus pina la 20 de zile, conform
art.47 alin.(4) din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizitiile publice si se ireduce termenul de
publicare cu 5 zile in conformitate cu art.47 alin.(6) din Legea 131/2015

20. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificafi 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licitafia electronica):^

21. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica(i dupa caz

22. Ofertele se prezinta in valuta MDL (lei moldovenesti)

daca se va utiliza 

):

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun raport calitate-pret pe 
lotul intreg si indeplinirea tuturor cerintelor de calificare.

24. F acto r ii d e  ev a lu a re  a o fer te i ce le i m a i a v a n ta jo a se  d in  p u n ct d e  v ed ere  eco n o m ic , p recu m  $i
ponderile lor:



Nr.
d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

1. Pretul ofertei 50
2. Numarul personalului calificat 10
3. Nivelul caloric §i structura nutritiva a meniului 40

Total: 100
Propunerile tehnice ale operatorilor economici vor fi evaluate in conformitate cu descrierile de mai jos. 
1. Punctajul pentru factorul de evaluare „prejul ofertei” se acorda astfel:

a) pentru cel mai sc8zut dintre preturile ofertelor se acorda punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;

b) pentru alt prej decat cel prevazut la lit. a) se acorda punctajul astfel:

P(n) = (pre( minim/pref (n) x punctajul maxim alocat).

Prejurile care se compara tn vederea acordarii punctajului sunt preturile totale ofertate pentru prestarea serviciului inclusiv 
TV A.

2. Punctajul pentru factorul de evaluare „numarul personalului calificat” se va acorda astfel:
a) pentru ofertantul care demonstreaza angajarea unui numar mare de personal calificat se acorda punctajul maxim alocat 

factorului de evaluare respectiv;
b) pentru alt numar de personal calificat decat cel prevazut la lit. a) se acorda punctajul astfel:

N(p) = (Numarul propus de ofertant/Numarul maxim x punctajul maxim alocat).
Nota: Personalul calificat include: bucatarul fe f fi tehnician de producfie. La stabilirea numarului de personal calificat, 
autoritatea va fine cont, ca personalul propus pentru executarea contractului sa fie calificat in domeniul alimentafiei.

3. Punctajul pentru factorul de evaluare „nivelul caloric $i structure nutritiva a meniului” se va acorda in baza 
metodologiei de determinare a valorii calorice $i nutritive a alimentelor.

25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /рапа la: [ora exactaj_____ conform SIA RSAP „MTender”________

- pe: Idatal  conform SIA RSAP „MTender”_______________________________________

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f t depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor:____________ 45 zile_______________________________

28. Locul deschiderii ofertelor:________ conform SIA RSAP „MTender”_____________________
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intarziate vor f t respinse.

29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentandi acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia 
cazului cind ofertele au fast depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat_____

31. Respectivul contract se refera la un proiect $i/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene:______________________________ NU________________________________________

(se specifica denumirea proiectului §i/sau programului)

32. Denumirea §i adresa organismului competent de solufionare a contestation  
Agenda Nat ion aid pentru Soludonarea Contestadilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare $i Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) $i referinfa (referintele) publicarilor anterioare tn Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractu! (contractele) la care se refera anunful respectiv (daca este cazul):

A

34. In cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: ^_

mailto:contestatii@ansc.md


35. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel de
апшЦ:________________BAP nr. 11 din 09.02.2024___________________________________ _ _

36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP „MTender”

37. n cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Da
Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronica Da
Piadle electronice Nu

38. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organizatiei 
Mondiale a Comertului (numai Tn cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene):_____________ NU_______________________________________

(se specifica da sau nu)
39. Alte informatii relevante:
a) Documente obligatorii la depunere:

1. Specificapa tehnicS (Anexa nr.22)
2. Specificatia de pre{ (Anexa nr.23)
3. Garanpa pentru oferta (1 %)
4. DUAE

b) La discrepa operatorilor economici, poate fi depus tot setul de documente privind criterii si cerinte de participare. 
La fel, pot fi utilizate §i alte formulare din documentapa standard anexata, in caz de necesitate.
c) Termenul pentru transmiterea documentelor ?i clarificarilor catre autoritatea contractantS -  3 zile lucratoare.
d) Oferta scrisS va fi semnata in format electronic, de catre administratorul companiei indicat in Extrasul Registrului 
de Stat al persoanelor juridice sau de catre persoana imputernicita. in cazul delegarii sau imputemicirii persoanei, 
la oferta se anexeaza actul/documentul de imputemicire $i se prezinta conform cerin(elor expuse in anexa nr. 2 
(Anunpjl de participare).
e) In termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor procedurii de achizipe publica, ofertantul/ofertantul asociat 
desemnat ca§tigator va prezenta autoritapi contractante (pe support de hirtie) ?i Agenjiei Achizipi i Publice (in format 
electronic cu aplicarea semnaturii electronice) (bap@tender.uov.md) DECLARAJIA privind confirmarea 
identitapii beneficiarilor efectivi §i neincadrarea acestora in situapa condamnarii pentru participarea la activitap ale 
unei organiza(ii sau grupari criminale, pentru corup(ie, frauda §i/sau spalare de bani.

Pre§edintele grupului de lucru: Alexandr PETKOV

$ef interimar al DITS a Primariei mun. Balpi (beneficiar): Alexandru RO$CA

87

mailto:bap@tender.uov.md

		2024-12-16T10:43:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




